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ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
  

Հոդված 1. «Հաշվապահական հաշվառման մասին» Հայաստանի Հանրապետության 2002 թվականի 
դեկտեմբերի 26-ի ՀO-515-Ն օրենքը (այսուհետ` Օրենք) լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր` 5.1-րդ 

հոդվածով. 

«Հոդված 5.1. Կազմակերպությունները պարտավոր են հաշվապահական հաշվառումը վարել 

հաշվապահական հաշվառման ոլորտը կարգավորող օրենսդրության պահանջներին համապատասխան 

հաշվապահական հաշվառում վարելու հնարավորություն ընձեռող համակարգչային ծրագրերով` համաձայն 

հետևյալ ժամանակացույցի. 

 

Հաշվապահական 
հաշվառումը 

համակարգչային ծրագրով 
վարելու ժամկետը 

«Շահութահարկի մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքին 
համապատասխան հաշվարկված` նախորդ տարվա համախառն 

եկամտի չափը 

2013 թվականի  
հուլիսի 1-ից 

1,0 մլրդ. դրամից ավելի 

2014 թվականի 
հուլիսի 1-ից 

500,0 մլն. դրամից ավելի 

  

Կազմակերպությունների կողմից հաշվապահական հաշվառումը հաշվապահական հաշվառման 

ոլորտը կարգավորող օրենսդրության պահանջներին համապատասխան վարելու հնարավորություն ընձեռող 

համակարգչային ծրագրերով վարելու հանգամանքը որոշելու կարգը սահմանում է Հայաստանի 

Հանրապետության կառավարությունը: 

Սույն հոդվածով սահմանված ժամանակացույցը և հաշվապահական հաշվառման համակարգչային 
ծրագրերին ներկայացվող պահանջները չեն վերաբերում բանկերին, վարկային կազմակերպություններին, 

ապահովագրական ընկերություններին և ներդրումային ընկերություններին, որոնց մոտ հաշվապահական 

հաշվառման ավտոմատացված համակարգերի ներդրման պահանջները սահմանում է Հայաստանի 

Հանրապետության կենտրոնական բանկը:»: 

 Հոդված 2. Օրենքի 11-րդ հոդվածի 3-րդ մասի «բ» կետում «հաշվառում վարելը» բառերից հետո 

լրացնել «(այդ թվում` սույն օրենքի 5.1-րդ հոդվածով սահմանված չափանիշներին բավարարող համակարգ-

չային ծրագրերով)» բառերը: 

Հոդված 3. Սույն օրենքն ուժի մեջ է մտնում 2013 թվականի հունվարի 1-ից: 

 

 



ԱՄՓՈՓԱԹԵՐԹ 

«Հաշվապահական հաշվառման մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքում լրացումներ կատարելու մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի նախա-
գծի վերաբերյալ ներկայացված առաջարկությունների, դրանց ընդունման կամ չընդունման վերաբերյալ 

 

 

Առարկության, 
առաջարկության 

հեղինակը 
Առարկության, առաջարկության բովանդակությունը Եզրակացություն Կատարված փոփոխությունները 

ՀՀ ԱԺ տնտեսական 
հարցերի մշտական 

հանձնաժողովի 
նախագահ                  Վ. 

Այվազյան 

ՀՀ ԱԺ պատգամավոր          
Խ. Հարությունյան 

Առաջարկվում է նախագիծը խմբագրել այնպես, որ 
հաշվապահական հաշվառման համակարգչային ծրագիր 
կիրառելու պահանջը տարածվի միայն 500 մլն. դրամից 
ավելի տարեկան համախառն եկամուտ ունեցող 
կազմակերպությունների վրա, իսկ ժամանակացույցը 
լինի հետևյալը. 1 մլրդ. դրամ և ավելի շրջանառություն 
ունեցող տնտեսավարող սուբյեկտների մասով` 2014 
թվականից, իսկ 500 մլն. դրամ և ավելի շրջանառություն 
ունեցող տնտեսավարող սուբյեկտների մասով՝ 2015 
թվականից: 

Ընդունվել է մասնակի: 

Տարեկան կտրվածքով 100 մլն. 
դրամ և ավելի շրջանառություն 
ունեցող տնտեսավարող 
սուբյեկտների մասով 
հաշվապահական հաշվառման 
համակարգչային ծրագիրը 
պարտադիր կիրառելու 
պահանջը հանվել է: 

Ժամանակացույցի սահմանման 
մասով հաշվի է առնվել նաև այն 
հանգամանքը, որ տարեկան 
կտրվածքով 500 մլն. դրամ և 
ավելի շրջանառություն ունեցող 
տնտեսավարող սուբյեկտները 
հիմնականում հաշվառումը 
վարում են համակարգչային 
ծրագրերով: 

 

Հայաստանի 
Հանրապետության 
կառավարություն 

Առաջարկվում է նախագծի 1-ին հոդվածով 
«Հաշվապահական հաշվառման մասին» ՀՀ օրենքում 
լրացվող նոր` 5.1-րդ հոդվածի` 

ա) առաջին պարբերությունները շարադրել հետևյալ 
խմբագրությամբ. «Կազմակերպությունները պարտավոր 
են հաշվապահական հաշվառումը վարել 
հաշվապահական հաշվառման ոլորտը կարգավորող 
օրենսդրության պահանջներին համապատասխան 
հաշվապահական հաշվառում վարելու հնարավորություն 
ընձեռող համակարգչային ծրագրերով` համաձայն 

Ընդունվել է: Նախագծում կատարվել է 
համապատասխան 
փոփոխություն: 



հետևյալ ժամանակացույցի.», 

բ) երկրորդ պարբերությունը շարադրել հետևյալ 
խմբագրությամբ. «Կազմակերպությունների կողմից 
հաշվապահական հաշվառումը հաշվապահական 
հաշվառման ոլորտը կարգավորող օրենսդրության 
պահանջներին համապատասխան վարելու 
հնարավորություն ընձեռող համակարգչային ծրագրերով 
վարելու հանգամանքը որոշելու կարգը սահմանում է 
Հայաստանի Հանրապետության կառավարությունը:», 

գ) երրորդ պարբերությունում «ժամանակացույցը չի 
վերաբերում» բառերը փոխարինել «ժամանակացույցը և 
հաշվապահական հաշվառման համակարգչային 
ծրագրերին ներկայացվող պահանջները չեն 
վերաբերում» բառերով: 

 


